
Diário da República, 2.ª série — N.º 80 — 23 de Abril de 2008  18565

mento de ensino, ao longo dos muitos anos de trabalho, testemunhamos 
aqui a nossa gratidão.

 A responsabilidade, competência e brio profissional, bem como a sua 
adaptação a várias tarefas funcionais, contribuíram decisivamente para 
a optimização dos serviços que esta escola presta a toda a comunidade 
educativa.

11 de Abril de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Fernando Manuel Rodrigues Franco. 

 Agrupamento Vertical de Escolas Maria Alberta Menéres
Despacho (extracto) n.º 11634/2008

Foram homologados os contratos administrativos de serviço docente 
dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos celebrados para o ano lectivo de 2007 -2008, por 
despacho do presidente do conselho executivo, no uso da competência 
delegada no n.º 1.2 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário 
da República, 2.ª. Série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006:

Cláudia Gomes Rebelo Alves — Grupo 110.
Nélson José Valentim Zacarias — Grupo 110.
José Miguel Santos Ribeiro — Grupo 200.
Sandy Cristina Agostinho Anica — Grupo 230.
Ana Margarida Serafim Guiomar — Grupo 240.
Deolinda Rosa dos Santos Silva — Grupo 240.
Luci Marina Pereira Simões — Grupo 240.
Tiago Nuno da Silva Simões — Grupo 240.
Carla Sofia Rodrigues da Silva — Grupo 250.
José António Ferreira Costa — Grupo 260.
Maria Margarida Coelho Duque Maia — Grupo 290.
Vítor Hugo Ribeiro da Silva Carmona — Grupo 290.
Ana Carolina de Jesus Martins Adegas — Grupo 330.
Vera Cristina Fernandes Baptista — Grupo 330.
Nuno Miguel de Paiva Pinto — Grupo 400.
Joaquim Domingos Coelho Magro — Grupo 420.
Maria do Céu dos Santos Pinto — Grupo 500.
Sérgio Manuel de Taxa Campos — Grupo 500.
Vera Lúcia Ramos Freixo — Grupo 500.

 Agrupamento de Escolas de Santo António da Charneca
Despacho n.º 11635/2008

Por despacho de 31/05/07 da Presidente da Comissão Provisória, por 
delegação de competências do Director Regional de Educação de Lisboa 
através do Despacho n.º 23731/06, de 21/11/06, com efeitos a 01/09/06, 
foi transferida do Agrupamento Vertical de Escolas Mouzinho da Sil-
veira código 171220 para a escola Básica 2,3 com secundário de Santo 
António, código 402746, a professora Isabel Maria de Lemos Gonçalves 
Precatado, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
20/06, de 31/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, 
aprovado pelo Decreto-Lei 139A/90, de 28/04, com as alterações dadas 
pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 02/01.

16 de Abril de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria do Carmo Branco. 

 Escola Secundária de Sebastião da Gama
Despacho (extracto) n.º 11636/2008

Por despacho de 12/12/2006, do Presidente do Conselho Executivo, 
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, 
com efeitos a 01/09/2005, foram transferidos para lugar de quadro da 
Escola Secundária Sebastião da Gama, código 402758, nos termos do 
n.º 5.4 alínea a) do n.º 1 do artigo 13, do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 
27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 
9/01, e alínea a) de n.º 1 dos artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado 
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo 
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores dos quadros de nomeação 
definitiva a seguir indicados: 

Ana Rita da Silva Oliveira Piano — Grupo 520.
Maria Adelaide Fernandes Nunes — Grupo 620.
15 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cris-

tovalina Albano Mira de Almeida Afonso. 

Grupo Nome Escola origem Código Para escola Código

10.º A, cód. 23 Maria de Fátima Fernandes das Neves Henriques E. B. 2,3 Ana de Castro Osório 340194 E.S.S.G. 402758
EF, cód. 38 Martinho José Magalhães Esc.Sec. Anselmo Andrade 400877 E.S.S.G. 402758
10.º B, cód. 24 Pedro Miguel Cabrita Vieira e Cunha Esc. Sec. Lumiar 402084 E.S.S.G. 402758
Inf., Cód. 39 Isabel Maria Fernandes Alves Esc. Sec. Daniel Sampaio 403260 E.S.S.G. 402758
Inf., Cód. 39 Emílio José Vilas Boas Esteves Pereira QZP da Península de Setúbal 15 E.S.S.G. 402758

 16 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Conceição Basílio Lima Crispim P. Rosado. 

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Alandroal

Despacho n.º 11637/2008
Eu, Gertrudes José Relvas Sardinha — Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento Vertical de Alandroal, delego as funções de 
Director do CNO, ao abrigo do n.º 5 do Despacho n.º 7794/2007, de 
22/03/2007, no Vice -Presidente do Conselho Executivo — Tomé Joa-
quim Falé Laranjinho, com efeitos a 28/03/2008, uma vez que o mesmo 
exercia funções de coordenação das ofertas formativas e de qualificação 
conforme estipula o n.º 2 do mesmo despacho.

28 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ger-
trudes José Relvas Sardinha. 

 Escola Secundária Mouzinho da Silveira

Louvor n.º 343/2008
Louvo o Professor Edgar Joaquim Pita do Nascimento pelo profis-

sionalismo exemplar manifestado na forma disponível, empenhada 
e solidária com que corrigiu os testes de avaliação da disciplina de 

Geografia, de turmas que não eram por si leccionadas, bem como pela 
análise da situação de todos e cada um dos alunos, o que possibilitou a 
atribuição de avaliação no segundo período aos alunos da turma A do 
sétimo ano, das turmas A, B, e C dos oitavo e nono anos e da turma A 
do décimo primeiro ano.

8 de Abril de 2008. — A Presidente o Conselho Executivo, Maria 
Arlanda Geraldo Gouveia. 

 Agrupamento Vertical de Pias

Aviso n.º 12670/2008
Isabel da Glória Costa Pataca, Presidente do Conselho Executivo do 

Agrupamento Vertical de Pias, no uso da competência delegada no n.º 1.3 
do Despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, homologo os contratos de serviço do-
cente ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro, referentes 
ao ano lectivo 2007 -2008, dos professores abaixo indicados:

Ana Gabriela Cidade Conde — Grupo 100;
Carla Miriam de Andrade Piçarra Belo — Grupo 100;
Lurdes Maria Ribeiro Lampreia — Grupo 100;
Maria Elisabete Marques Coelho — Grupo 110;



18566  Diário da República, 2.ª série — N.º 80 — 23 de Abril de 2008 

Sónia Catarina Falé do Carmo Barradas — Grupo 300;
Ana Lúcia Duarte de Sousa Chaparro — Grupo 300;
Ana Maria Machado Hilário — Grupo 320;
Jorge Filipe Elias Palma — Grupo 350;
Sónia Isabel Duarte Vieira — Grupo 430;
Andrea Vanessa Bengla Paulo Limpo Morais — Grupo 510;
Leocádia de Jesus Nabo Rocha Ferreira Figueiredo — Grupo 530;
António Manuel Góis Grade  — Grupo 550;
José Miguel Quaresma dos Santos Oliveira Martins — Mecânica;
Rui Manuel Soares Valente — Mecânica;
Marta Cristina Josué Guerreiro — Psicologia.
11 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel 

da Glória Costa. 

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas D. Dinis
Aviso n.º 12671/2008

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei 
n.º 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz -se público 
que se encontram afixadas na sala de pessoal da Escola Básica dos 2.º 
e 3.º Ciclos D. Dinis para consulta, as listas de antiguidade do pessoal 
docente e não docente reportadas a 31 de Agosto e a 31 de Dezembro 
de 2007, respectivamente.

Para efeitos do n.º 1 do artigo 96.º do mesmo diploma, os interessados 
dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso no Diário da 
República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

11 de Abril de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Sérgia Maria Vicente Coelho Medeiros. 

 Agrupamento Vertical de Escolas de Moncarapacho

Aviso n.º 12672/2008
Nos termos do ponto 4 do artigo 12, do Decreto Regulamentar 

n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, delego as minhas competências de avaliador 
dos docentes do Agrupamento Vertical de Escolas de Moncarapacho, 
a partir do dia 16 de Janeiro de 2008, na Vice -Presidente do Conselho 
Executivo, Isilda Maria da Silva Pereira.

11 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Juliana 
Maria Ladeira Feitor. 

 Aviso n.º 12673/2008
Nos termos dos pontos 3 e 4, do artigo 24.º, do Decreto -Lei 

n.º 200/2007 de 22 de Maio foram nomeadas no dia 6 de Setembro 
de 2007, as docentes Libânia Maria dos Reis Alexandrino, Coorde-
nadora de Departamento de Línguas, e Maria da Conceição Baptista 
de Sousa, Coordenadora do Conselho de Docentes da Educação Pré 
 -Escolar.

11 de Abril de 2008. — Pelo Conselho Executivo, Juliana Maria 
Ladeira Feitor. 

 Agrupamento Vertical Professora Diamantina Negrão

Aviso n.º 12674/2008
Felismena Sequeira das Dores Fernandes Pinto, Presidente do 

Conselho Executivo do Agrupamento Vertical Professora Diaman-
tina Negrão, faz saber — no uso das competências que lhe foram 
delegadas no n.º 1.6 do n.º 1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 218 de 13 de Novembro de 
2006 — que por despacho do Ex.mo Senhor Director Regional da 
Direcção Regional de Educação do Algarve de 31 de Agosto de 
2007, no uso da competência conferida pelo n.º 5 do artigo 2.º do 
Anexo I — Regulamento Disciplinar no Despacho n.º 17.260/2006, 
publicado no Diário da República n.º 166, 2.ª Série de 29 de Agosto, 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 11638/2008

Na sequência da autorização de funcionamento do ciclo de estudos 
conducente ao grau de licenciado em Educação Básica na Escola Supe-
rior de Educação de Fafe, concedida por meu despacho de 23 de Julho de 
2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 27 de Setembro, 
com o n.º 22 637 -X/2007;

Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de Fe-
vereiro;

Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 43/2007, de 22 de Fe-
vereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.º e 71.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere o 
artigo 70.º do referido Decreto -Lei;

Considerando o parecer favorável da Direcção -Geral do Ensino Su-
perior e sob sua proposta;

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 
24 de Março:

Determino:
1 — São aprovados, nos termos do anexo ao presente despacho, as 

componentes de formação, os créditos que devem ser reunidos para a 
obtenção do grau e o plano de estudos do ciclo de estudos conducente 
ao grau de licenciado em Educação Básica na Escola Superior de Edu-
cação de Fafe.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da entrada em funcio-
namento do ciclo de estudos a que se refere o número anterior.

3 — Transmita -se à Direcção -Geral do Ensino Superior, que notificará 
a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente despacho 
na 2.ª série do Diário da República.

16 de Março de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Instituição de ensino — Escola Superior de Educação de Fafe.
2 — Grau — Licenciado.
3 — Curso — Educação Básica.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferên-

cia e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180. 
5 — Duração normal do ciclo de estudos — 6 semestres.

6 — Componentes de formação e créditos que devem ser reunidos 
para a obtenção do grau: 

Componentes de formação Sigla Créditos 

Formação Educacional Geral   . . . . . . . . . . . . FEG 20
Didácticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE 20
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . . . . . . . IPP 20
Formação na Área de Docência — Português FAD — PORT 30
Formação na Área de Docência — Matemática FAD — MAT 30
Formação na Área de Docência — Estudo do Meio FAD — ESTM 30
Formação na Área de Docência — Expressões FAD — EXP 30

Total  . . . . . . . . . . . . . . . 180

foi aplicada à auxiliar de acção educativa Lúcia Paula Fernandes 
Cabrita a sanção disciplinar prevista na alínea f)  do n.º 1 do artigo 
11.º do citado Anexo I.

6 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo do 
Agrupamento, Felismena Sequeira das Dores Fernandes Pinto. 




